
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-АЛЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Протокол № 7 схода граждан

15.04.2022 г. с. Усть-Алейка

Председатель: Степнов А.А. -  глава сельсовета
Секретарь -  Садчикова А.С.
Приглашенные: Бунет С. Ф. -  глава Администрации Калманского района, 

Чернолуцкая О. В. -  зам. главы Администрации Калманского района, 
Манишин В.Е. -  зам. главы по ЖКХ и газификации, Михайлова Н. Ф. -  
управляющий делами -  руководитель аппарата администрации района, 
Калмаков М. И. -  Председатель районного Собрания депутатов, Михейлис В. 
А. -  председатель комитета ЖКХ , строительства и газификации, Оплачко В. 
Ю. -  юрист Администрации Калманского района, Калинина Г. И. -  редактор 
газеты «Заря Приобья», Попов В.В. -  директор ООО «Меркурий-2», 
Розенгрин Э. А.- старший дознаватель ТО НД и ПР № 9 УНД Ипр ГУ МЧС 
России по Алтайскому краю майор внутренней службы.

Присутствовали: Жители с.Усть-Алейка (список прилагается 15 чел.)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Пожарная безопасность села
2. Водоснабжение села
3. Благоустройство территории села Усть-Алейка и прилегающие 

домовладения, кладбищ, памятников
4. Выпас скота
5. Выборы депутатов и главы Усть-Алейского сельсовета

Объявление размещено на сайте администрации Калманского района в 
разделе «Сельсоветы» и на стендах села.

1. Пожарная безопасность села 
Слушали Степнова А.А.: По правилам благоустройства весенне-летняя 
уборка устанавливается с 15 апреля по 16 октября не реже одного раза в 
неделю силами предприятий, организаций и домовладельцев, в ведении 
которых находится территория. Уборка производится по длине занимаемого 
земельного участка, включая половину перекрестков, до середины проезжей 
части; на улицах с односторонней застройкой -  по длине занимаемого 
земельного участка, включая половину перекрестков и противоположный 
тротуар. Сухую растительность запрещается сжигать вокруг земельного 
участка. В последнюю пятницу каждого месяца проводится общепоселковый



субботник по благоустройству и санитарной уборке на территории Усть- 
Алейского сельсовета.
Руководители предприятий, организаций, домовладений и объектов 
недвижимости обязаны производить регулярное скашивание сорной 
растительности, сбор и вывоз мусора. Любое разжигание костров на 
территории, сжигание сухой растительности ЗАПРЕЩЕНО.
Вручены памятки в количестве 15 штук -  «Памятка о пожарной 
безопасности в жилье».
2. Слушали Попова В.В. «Жителями села Усть-Алейка есть большая 
задолженность перед организацией ООО «Меркурий-2». Прошу в 
кратчайшие сроки оплатить. Было предложено замена водопровода с оплатой 
подвода к дому населением.
3. Слушали Степнова А.А.: Большинством голосов по данному вопросу 
произвести уборку своих территорий до 05 мая 2022 года. По 
благоустройству кладбища и памятников провести работу с жителями села 
Усть-Алейка до 01 мая.
4. Предоставляются места для выпасов на землях Евсюкова В.А. площадью 
70 Га (огорожено); на землях Саркисян М.В. и 170 Га в Луке-Матищи (место 
для выпаса огорожено любой желающий может туда загонять)
5. Слушали Степнова А.А.: Велась разъяснительная работа на основании
действующего Устава, рассмотрены кг 
сельсовета и из представленных канди

,епутаты Усть-Алейского 
выбпат/глава.

Глава сельсовета А.А. Степнов

А.С. Садчикова



Список присутствующих 
на сходе граждан села Усть-Алейка 

15 апрель 2022 года:

1. Степнов А.А.
2. Садчикова А. С.
3. Барсукова В.А.
4. Белкин С.В.
5. Чернова Н.А.
6. Черемушкина Г.
7. Швагждович JI.C.
8. Федосов А. И.
9. Ромкина Т. И.
10. Попова Т. И.
11. Евсюков В. А.
12. Асадчев Е. А.
13. Иванов А. Н.
14. Баев Ю. Н.
15. Мац Г. К.
16. И другие.


